
  

 

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. n. [come da segnatura]  

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento dei servizi di fornitura e posa in opera 
di nuove linee idriche di adduzione acqua e nuovi punti rete presso la sede degli Uffici 
delle Dogane di Genova 1 ubicati nel condominio “Torre Shipping”, Via De Marini 53 – 
piani 15 e 16 – Autorizzazione Trattativa diretta su MePA con la società Siram S.P.A ex 
art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
CIG: Z14357730C 
CPV: 32421000-0 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla 
L. n. 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 
 
PREMESSO che con nota prot. n. 7784/RU del 02 marzo 2022, la Sezione Servizi 
Tecnici – Reparto Sicurezza e Logistica di questo Ufficio scrivente indicava le 
attività di adeguamento e di integrazione degli impianti necessari alla funzionalità dei 
locali situati presso il condominio “Torre Shipping”, Via De Marini 53 – piani 15 e 
16, ove avrà l’Ufficio delle Dogane di Genova 1. 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere con l’affidamento dei seguenti 
interventi:  

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000338.09-03-2022-R



  

 

1. Installazione e connessione di dieci nuovi punti rete al piano 16° nella stanza 
B20 di fronte al locale B19 che ospita l’armadio rack e relativa e adeguata 
alimentazione elettrica; 

2. Collegamento e connessione di sei punti rete nel locale B12 da cablare con 
connessione diretta; 

3. Altre connessioni dati riferite alle modifiche alle destinazioni d’uso 
intervenute successivamente alla chiusura del cantiere; 

4. Fornitura e posa in opera di nuove linee idriche di adduzione acqua ai 
distributori di bevande; 

 
CONSIDERATO che le esigenze sopra riportate non sono soddisfatte dai 
contratti di manutenzione attualmente in essere; 
 
PRESO ATTO che per i servizi in argomento non risulta al momento attiva una 
Convenzione stipulata da CONSIP S.P.A. ma sono presenti nel MePA nell’ambito 
del Bando “Servizi - Servizi Agli Impianti (Manutenzione e Riparazione)”;  
 
CONSIDERATO che: 
 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a Euro 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto; 
 

- la Legge di Bilancio 2019 – Legge n.145 del 30/12/2018 – all’art. 1, comma 
130, ha previsto che gli affidamenti di beni e servizi sopra i 5.000,00 Euro 
ricadono nell’obbligo dell’approvvigionamento telematico sulla piattaforma 
MePA;  

 
CONSIDERATO che nel condominio “Torre Shipping” ha già operato la Società 
Siram S.p.A., iscritta al suddetto bando nel MePA, la quale ha presentato: 
 

1. un’offerta, acquisita a protocollo con il n. 8177/RU del 4 marzo 2022, 
che prevede un costo pari a Euro 3.950,84, oltre IVA, per interventi 
riguardante implementazione dei punti rete; 

 
2. un’offerta, acquisita a protocollo con il n. 8165/RU del 4 marzo 2022, 

che prevede un costo pari a Euro 2.803,95, oltre IVA, per interventi 
riguardante implementazione dell’impianto idrico; 

 
Per un importo complessivo totale pari a Euro 6.754,79 oltre IVA; 
 

RILEVATO che successivamente, con comunicazione acquisita a protocollo con il 
n. 8577/RU del 8 marzo 2022, la Società Siram S.p.A. si è resa disponibile ad 
effettuare le attività preventivate in precedenza per un importo complessivo  
ribassato pari a Euro 6.374,88, oltre IVA. 
 
PRESO ATTO del parere di congruità espresso dalla Sezione Servizi Tecnici – Reparto 
Sicurezza e Logistica sui suddetti preventivi; 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


  

 

VISTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di 
offerta, denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 
negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un 
unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di 
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del 
criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi 
di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 
risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi 
dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
VALUTATA l’opportunità di rivolgersi alla Società Siram S.p.A., con sede in Via Anna 
Maria Mozzoni 12, 20152 Milano, – P.IVA 08786190150, in osservanza del principio di 
rotazione degli affidamenti in quanto la stessa non è stata destinataria di affidamenti 
diretti negli ultimi tre anni; 
  
VERIFICATA la regolarità contributiva Siram S.p.A mediante acquisizione del Durc 
(numero di protocollo: INAIL_30119218) del 01/03/2022; 
 
DATO ATTO che sono stati avviati gli ulteriori controlli richiesti dalle Linee Guida 
Anac n. 4 al punto 4.2.3; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 
50/2016; 
 
PRESO ATTO che: 

- la spesa sarà imputata sul conto di budget Benidem – “Fondo manutenzione 
ordinarie su beni immobili in uso”, codice contabile articolo F01.0001.0001; 
 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è: Z14357730C; 
 

VALUTATA: 
- ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs n. 81/2008 la  non sussistenza 

dell’obbligo di redazione del D.U.V.R.I in quanto non sono stati rilevati rischi da 
interferenza, poiché l’immobile non è ancora utilizzato e non vi sono altre ditte 
operanti; 

- l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando l’esiguità 

dell’importo, il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento e 

il miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 



  

 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’avvio 
di una trattativa diretta sul Portale MePA con la Società Siram S.p.A. con sede in Via 
Anna Maria Mozzoni 12, 20152 Milano, – P.IVA 08786190150 per l’affidamento dei 
servizi di fornitura e posa in opera di nuove linee idriche di adduzione acqua e nuovi 
punti rete presso la sede degli Uffici delle Dogane di Genova 1 ubicati nel 
condominio “Torre Shipping”, Via de Marini 53 – piani 15 e 16. 
 

ARTICOLO 2 
 
Di quantificare il valore stimato per l’affidamento del servizio richiesto in Euro 
6.374,88 oltre IVA. 

 
ARTICOLO 3 

 
Di approvare l’allegato Capitolato tecnico amministrativo che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 

ARTICOLO 4 
 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto sarà risolto da questa stazione Appaltante. 
 

 
ARTICOLO 5 

 
Di stabilire altresì che in caso di successivo accertamento del mancato possesso di 
uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel 
frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con 
l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 

ARTICOLO 6 
 

Di nominare Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione dello 
stipulando contratto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii, il dott. 
Maurizio Gallucci, Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Genova 1. 
 
 
Genova, come da segnatura 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 
Capo Sezione Acquisti e Contratti: Fabio Buscemi 
Funzionario istruttore: Mario Dario Gallo 


		2022-03-09T10:07:18+0100




